Insignitos autem titulis hosce Cardinales & sacro ritu initiatos describit Paris de Grassis (e), sic inquit: Die mercurii in consistorio principio Papa dedit titulos & annulos, & clausit os novis Cardinalibus hoc modo; quia primo legit ex libro formam dandi titulum primo presbytero, & eodem contextu dedit annulum in digito dexterae manus annullari videlicet reverendissimo domino Laurentio Puccio tit. SS. Quatuor coronatorum, tum reverendissimo domino Julio de Medicis diacono ecclesiæ S. Mariæ in Dominica, inde reverendissimo domino Bernardino de Bibiena diacono ecclesiæ S. Mariæ in porticu & ultimo reverendissimo domino Innocentio Cibo diacono ecclesiæ SS. Cosmæ & Damiani: & ita unusquisque accepit ritulum & annulum & osculatus est pedem, & manum, & os Papæ. Papa autem cum legeret deponere biretum, & quando illi osculabatur, rursus accipiebat illud, quod fuit bene. Quo facta Papa clausit os novis Cardinalibus simpliciter & positive absque lectione, & ego alie dixi eisdem, ut eligerent quam denominationem vellent habere de se ipsis, an nomine proprio, ut Ascianus, Hadrianus; an a tit. ut S. Georgii & S. vitalis; & multi alii, an a vocabulo domus, ut de Grassis & Medicis: & responderunt quod in primo consistorio responderent. Horum denominationes expressas in actis concilii Lateranensis cupidus lector inveniet; namque proximæ fessio-

LXXXIV.

(e) Paris. 4. pag. 62.

Qui tituli hic collati.

NOTÆ

[1] CUR Helvetii arma subito e Genuæ obsidione retraxerint causam nec satis exploratam tunc pariter fuisse, cum res agebatur testatur Bartholomæus Senarega in historia de rebus Genuensibus cujus hæc sunt verba: Hujus subiti discessus alii alias causas esse crediderunt, nam quidam arbitrati sunt externum militem mercede conductum non soluto stipendio pugnare periculisque se obicere recusasse. Alii Helvetiorum militum Adurnos & Eliseos suspectam fidem habuisse, qui ad mille in castris erant. MANSI

[2] Mendum irrepsisse in fragmentum illud diarii Parisi Crassi, hic ab Annalista productum, nemo prudens negaverit. Neque enim decembris mense renunciari primo novi illi cardinales potuerunt, cum electionis illorum pontifex in suis literis, hic recitatis, datique IX. Kal. Octobris, meminerit. Rursus si pro decembris substituendus ibi fuerit septembris mens tamen est dies hebdomadæ in eodem fragmento signata; Neque enim dies XXIII. Septembris ejus anni in diem Lunæ ut ibi legitur, sed in feriam VI. incidit. Igitur novorum Cardinalium adlectio statuenda est die XXII. septembris hujus anni, quæ dies in literis illis ad Ferdinandum signatur; ac huiusmodi post Leo Ferdinandum regem de re tota per literas hic recitatas & die IX. Kal. octobris signatas fecit certiorum. Ex quo Panvinum falli constat dum novorum Cardinalium renuntiationem ad diem Kalendarum octobris revocat. MANSI

(a) Id. ibid. pag. 80. LXXXV. Servati in octava fessione ritus.

fessione octavæ interfuere: cujus historiam ita describit idem Paris (a). Die lunæ XIX. mensis decembris MDXIII. fuit habita sessio octava in concilio Lateranensi, ad quod Papa ante diem istum accessit cum omnibus Cardinalibus, qui tunc in urbe sunt, videlicet viginti quatuor. Et infra: Omnes Cardinales & prelati parati præstiterunt reverentiam Papæ; ex quibus Cardinales manum, ut alias, prelati etiam non consecrati omnes ex dispensatione genu, abbates pedem osculati sunt. Fuerunt in totum mitræ centum & viginti due præter Pontificem & Cardinales, qui sunt, ut dixi, viginti quinque: oratores omnes fuerunt in latere dextro, quorum caput fuit dux Bari. Nonnulli interjectis addit: Finitis precibus, duo oratores Regis Franciæ, videlicet episcopus Massiliensis nomine Claudius de Seisello, & alius baro venerunt ad Papam cum duobus elegantibus, quod Rex Franciæ suæ sanctitatis & sanctæ matris Ecclesiæ ac sedis Apostolicæ filius obedientissimus, cum credidisset antea concilium Pisanum fuisse legitimum, adhesit illi, credens se bene & legitime facere, quia etiam multi Cardinales & prelati adhaeserant eidem: nunc, quia certior factus est & etiam per literas suæ sanctitatis invitatus ad concilium Lateranense tanquam legitimum & canonicum, illud dimisit, ac ex nunc dimittit & Lateranensi adheret, & rogat, ut sibi super præmissis ignoscatur, prout in litteris quas præsentarunt plenius continetur. Conceptæ erant hæc verba, quibus constati Pisani schismatis invidiam extenuare Gallus amittebatur.

LXXXVI.

In nomine Domini. Amen. Universis presentes inspecturis fiat manifestum, quod superioribus annis bone memorie Julio II. Pontifice maximo in humanis agente, subdola falsæque suggestiones inimicorum atque emulorum serenissimi & Christianissimi Ludovici Francorum Regis apud eundem Julium usque adeo invaluerunt, quod illum adversus dictum Regem obsequentissimum filium, & Ecclesiæ primogenitum, ex patre apertum acerrimumque hostem effecissent; & licet idem Rex, quantum fieri potuit, patienti animo dicti Pontificis imperium atque iracundiam tolerare statuisset, sperans aliquando fore, ut suæ sanctitati reconciliaretur, nihilominus tamen præter opinionem dicti Regis eveniret, quod multi ecclesiastici etiam sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinales, alique doctissimi & præstantissimi viri, in civitate Pisana sub nomine concilii generalis convenerint, assentes firmiter & pluribus coloratisque rationibus persuadentes, se dicti concilii con-

Excusat se Gallo-rum Rex de Pisano schismate.

gregandi multis de causis legitimam potestatem habere, accedente etiam ad hoc consensu & auctoritate serenissimi Romanorum Imperatoris electi, prætersum concilium Pisanum indixerint, dictusque Rex ex consilio plurimorum, & aliorum doctissimorum virorum ecclesiæ & nationis Gallicanae dicto prætersum concilio Pisano adhaeserit, prelatosque, qui illud legitime congregatum esse arbitrabantur, ad prætersum concilium prætersum ire permiserit, illudque in terris, regno, & dominiis ac ditionibus suis continuare passus fuerit, & illius decretis & provisionibus paruerit, & in regno & dominiis suis prædictis parere fecerit, non quidem, ut sanctæ sedi Apostolicæ aut sanctæ Romanæ ecclesiæ [quod absit] maculam aliquam aut scissuram schismatique inferret, sed prædictis concilii suasionibus adhortationibusque inductum, præsertim quia causæ propriæ, per quas ad id faciendum morus fuit, personam ejusdem Julii Pontificis, a quo, ut præfertur, provocatus fuerat, præcipue concernebant. Cumque postmodum præfatus Julio Pontifice vita functo, & sanctissimo domino nostro Leone decimo in ejus locum ad summi apostolatus apicem, atque universalis Ecclesiæ regimen assumpto, intellexerit præfatus Rex, sanctitatem suam insequendo in hac parte gesta præfati Julii dictum prætersum concilium Pisanum tanquam minus legitimum, & a non habentibus potestatem indictum, nec non omnia in eo gesta damnasse & improbasse; & dictum concilium Lateranense tanquam rite & legitime indictum, ejusque omnia gesta & decreta approbasse; fueritque postmodum per suam sanctitatem, tam per litteras in forma brevi, quam alias diversimode paterne admonitus, ut a dicto prætersum concilio tanquam minus rite, & a non habentibus potestatem indicto recederet, & dicto Lateranensi tanquam vero, indubitato, unico œcumenico concilio adhereret, ipseque Rex solo religionis zelo atque instinctu adductus, sperans desideratam universalem Christi fidelium pacem, Pontificis auspiciis præfati sanctissimi domini nostri Leonis Papæ X. præsto affuturam, ac propediem, juvente Domino, unanimi Christianorum principum & populorum consensu arma in orthodoxæ fidei communesque hostes convertenda esse: considerans insuper quanti sit in his & cæteris rebus omnibus summi Pontificis auctoritas, quam præsertim vitæ munditiæ atque innocentia comitatur, quæ sunt in præfato sanctissimo domino nostro perspicua, & paternis suæ sanctitatis monitis & suasionibus abunde permotus, quippe qui illius auctoritatis & sententiæ potius, quam alterius cuius-

Pietatem in colendo summo Pontifice profuturam.

Post alios  
errorem  
agnoscit.

que mortalium sanctus & severus semper stare iudicabit, presertim ubi scandalum Ecclesie imminet & scissura, pro singulari, quam erga presatum sanctissimum dominum nostrum, & sanctam sedem Apostolicam gerit devotione, vestigia Christianissimorum Francie Regum predecessorum suorum non solum imitari, verum etiam, si fieri potest, antevire cupiens; animadvertens presertim quod per mortem presati Julii omnis odii & suspitionis materia est extincta, & quod nonnulli ex prenominationis Cardinalibus, nec non Imperator electus, qui dictum prelatum concilium Pisanum indixerant, iam illi renuntiaverunt, & dicto Lateranensi adhererunt.

LXXVII.

Hinc est quod in presentia presati sanctissimi Domini nostri Leonis Papae X, coram nobis notariis & testibus infrascriptis presentialiter constituti reverendissimus in Christo dominus Fredericus S. Theodori diaconus Cardinalis de S. Severino vulgariter nuncupatus, nec non reverendus in Christo pater dominus Claudius de Scysello electus Massiliensis, ac magnificus & generosus dominus Ludovicus Forbini dominus de Soleris, presati charissimi Ludovici Francorum Regis procuratores ad omnia & singula infrascripta pervagenda specialiter deputati, constantibus literis patentibus dicti Christianissimi Regis sua manu subscriptis & sigillo sigillatis eiusdem Regis nomine & mandato, cum ea, qua de cetero, reverentia atque humilitate, a dicto prelatum Pisanum concilio penitus discesserunt, illique plenarie renuntiaverunt, ac pure, libere, & simpliciter sacrosancto Lateranensi concilio predicto tanquam vero, unico, & legitimo adhererunt; & insuper procuratorio nomine quo supra promiserunt, quod presatus Rex Christianissimus nullum deinceps favorem, nullamque assistentiam dicto prelatum concilio Pisano quoquomodo prestabit; quinimmo quoscunque in civitate Lugduni, aut alibi in regno terris, & dominis suis sub nomine dicti prelatum concilii Pisani persistentes, infra unum mensem proxime futurum abire faceret, & pertinaciter resistentes, cuiuscunque status, gradus, dignitatis, aut conditionis fuerint, ecclesiastici vel secularis de facto eiicere & expellet, ac pro schismaticis habeat, & contra eos velut tales ad omne mandatum presati sanctissimi domini nostri etiam manu armata, si opus fuerit, procedet.

Damnatum Pisanum conciliabulum.

Schismaticos Lugduni congregatos dissipatum pollicetur.

LXXXVIII.

Et ulterius promiserunt presati procuratores nomine, quo supra, prenominationum Christianissimum Regem facturum & curaturum cum effectu, quod sex prelati & quatuor doctores seu graduati ex honorationibus & numero eorum, qui predicto pre-

latum concilio Pisano intervenerunt, destituantur ad eundem sanctissimum dominum nostrum Papam nomine dicti prelatum concilii Pisani, & cum legitimo mandato per illud pro tempore representantes, tam eorum, quam aliorum omnium, qui dicto concilio adhererunt, nomine facto: qui prelati & doctores seu graduati infra kalend. Januarii proxime futuri coram sua sanctitate personaliter comparebunt, dictoque concilio Pisano pure & simpliciter renuntiabunt, illudque abjurabunt, & veniam atque absolutionem a sua sanctitate humiliter in forma conveniendi & sua sanctitati accepta postulabunt; & ulterius dicto concilio Lateranensi tanquam vero unico, indubitatoque tam suo quam aliorum adherentium predictorum nomine adhererunt & se incorporabunt. Quodque si premissa facta non fuerint, presatus Rex nulli eorum, qui dicto prelatum concilio Pisano interfuerunt, aut faverunt, opem, auxilium, aut favorem dabit adversus sanctae sedis Apostolicae auctoritatem; quinimmo presati sanctissimi domini nostri sententias, decreta, & censuras contra eos executi faciet suo posse etiam manu forti, & armata, si opus sit absque ulla simulatione vel fraude: & ulterius promiserunt presati procuratores quo supra nomine, quod quamprimum commode fieri poterit venient aliqui prelati & insignes viri nomine totius ecclesie Gallicane cum sufficienti mandato, qui dicto concilio Lateranensi adhererunt & assistent, quemadmodum ceterae nationes.

Datorum operam, ut Lateranensi concilio adhererent.

LXXXIX.

Admissas clementer Ludovici Francorum Regis excusationes a Leone refert Paris, Deinde, inquit, Papa probavit animum Regis, & admisit excusationem eius. Inde idem orator aliud dedit mandatum Papae, in quo constituit suos procuratores Cardinalem Sansseverinum, & predictos duos ad comparandum nomine suo. Eo monumento publico Francorum Rex se de non missis ob gravissima externa, internaque bella presulibus ad Lateranense concilium purgabat, missurumque proximo tempore pollicebatur (a): tum ut de pragmatica sanctione abolenda actio extraheretur orabat.

Excusat se ob bella haec non mississe.

(a) Ext. eius act. in concil. Later. sess. 8.

Ludovicus Dei gratia Francorum Rex dux Mediolani, dominus Genuae, universis presentes literas inspecturis salutem.

Norum facimus, quod nos confidentes de prudentia, dexterrate, diligentia & fide charissimi & amantissimi consanguinei Frederici Cardinalis de S. Severino protectoris negotiorum nostrorum in Romana curia, & dilectorum ac fidelium consiliariorum nostrorum Claudii episcopi Massiliensis, domini Ludovici de Soleris oratorum per nos

Qui procuratores ab eo constituti.

nos destinatum ad sanctissimum Papam, eosdem & quemlibet eorum ex certa nostra scientia & auctoritate regia facimus & constituimus nostros veros & indubitatos procuratores, generales & speciales, ita tamen, quod specialitas generalitati non deroget, nec contra, ad petendum nomine nostro & ecclesie Gallicanae, pro qua, quo ad hoc promittimus a sanctissimo domino nostro Papa, & a sacro concilio Lateranensi in sessione, que proxime celebrabitur, aut alias prout eis videbitur, terminum & dilationem competentem pro dicta ecclesia Gallicana, ut interea possint congregari & deputari, & mitti aliqui presati & alie notabiles persone, ad se presentandum in dicto sacro Lateranensi concilio, & ibidem super facto pragmatica sanctionis respondendum; considerato quod antea & in presenti propter bella & dissensiones, quae sunt in Italia, non fuit neque rurum est isdem prelati & personis dictae ecclesie Gallicanae Romae posse accedere, & quod dicta ecclesia Gallicana cum in presentia congregata non sit, ad se congregandum propter regni magnitudinem, distantiam dioecesum & habitationum dictorum prelatorum, necnon propter bella, quae in limitibus regni nostri geruntur, indiget temporis spatio convenienti: & insuper ad requirendum a presato sanctissimo domino nostro Papa & a sacro concilio Lateranensi predicto tam nostro quam dictae ecclesie Gallicanae nomine, pro qua promittimus, ut presertim, ne ullo modo velint procedere in facto predictae pragmaticae sanctionis, dicta ecclesia Gallicana & nostris procuratoribus & deputatis non auditis; & ad petendum & requirendum de premissis instrumentum publicum loco & tempore profuturum & valiturum, prout juris fuerit. In quorum fidem presentes literas manu nostra scripsimus & sigilli nostri iussimus munimine roborari. Dat. Corbeiae die xxvi. octobris anno salutis MDXIII. & regni nostri xvi.

XC. De Mediolanensi titulo mota lis.

ante dominicam palmarum, que erit xiv. martii: sed haec sessio postea fuit provogata ad diem quintam maii: demum compaerunt tres oratores marchionis Brandeburgensis. Erat is Joachimus, qui se etiam Romani imperii archicamerarium principemque electorem Stetiniae, Pomeraniae, Cassuborum, & Sylavorum ducem Burgravium Nureburgensem, ac Russiae principem appellabat (a), concilioque Lateranensi a Julio indicto se adherere magna religione profitebatur: Et similiter dederunt mandatum & marchionis Montisferrati, qui pridie presertim obediendum; & postea multi procuratores multorum prelatorum ex diversis partibus mundi: sed haec minora mandata receperunt pronotarii. Papa autem dedit Regis Francie & marchionum predictorum mandata domino Fedra secretario concilii, ut ea legeret: & legit in pulpito. Verum quia Rex Francia nominavit se ducem Mediolani in suis mandatis dominus Marinus Caracciola orator ducis Mediolani unus ex multis, qui ibi aderant, approximans se ad tribunal Papae alte protestatus est in forma: & Papa respondit se admittere sine alterius prejudicio.

Admissi in concilio oratores Brandeburg. marchionis.

(a) Actis concil. Later. sess. 8. Plures alii principes concilio adhererunt.

Deinde procurator concilii nomine Marius supplicem libellum (b) refertum gravioribus expostulationibus adversus Aquentem regium senatum, qui in Provincia libertatem ecclesiasticam labefactabat, pontificiaque de sacerdotiis decreta variis artibus eludebat, neque ea nisi ad arbitrium suum promulgari sinebat, Pontifici porrexit, ut singulos senatores ac praesides illius corruptelae participes censuris ecclesiasticis percelleret: quae cum explorata & comperta essent e sacri coetus contentu, Aquentibus Senatoribus, quorum nomina in libello exprimebantur, intentata iudicialia severitate, diem ut ad Lateranensia subsellia trimestri flexu conferrent dixit, publicaue de ea edicta in finitimis Provinciae urbibus divulgari iussit. Quae vero posthaec gesta sint ita proseguitur Paris (c): Et cum haec facta fuissent; Ego alte indixi omnibus, ut exirent: & sic omnes exierunt praeter necessarios & solitos: unus conservator remansit, aliter exiit ad excludendum populum, & indicendum silentium & quietem in populo, qui in ecclesia convenerat, propter pluvias iuges & densas: quo facto Papa vocari ad se fecit oratorem Poloniae, qui erat archiepiscopus Gnesnensis, & dedit ei bullam plumbeam, ut eam legeret super pulpito; & bulla erat pro fide.

XCI. (b) Ext. in actis.

Aquentis senatus in iudicium vocatus ob immunitatem ecclesiasticam labefactam. (c) Paris de Grassis in ms. diar.

Diffeminabantur tum in aliquorum impiorum philosophorum scholis putidae & nefandae opiniones de natura animarum

XCII.

F hu-

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Errores  
de anima  
humana  
sparsi.

(a) Act.  
Loser.  
conc. sess.  
8. pag. 81.  
ext. etiam  
in Leon.  
X. consil.  
5.

humanarum: nonnulli siquidem Arabum ac veterum ethnicorum falsa doctrina infecti effutire cœperant, animam suam natura mortalem esse: alii licet immortalem statuerent, unicam tamen esse in omnibus hominibus, atque ex antiquorum hæreticorum pravis dogmatibus multiplicari per traducem disceptabant; ex quarum hæreseorum sentina cum innumeris alii errores, quibus Christiana convellebatur religio, pullularent, e concilii sententia (a) confirmatum est antiquum fidei orthodoxæ dogma, animam esse immortalem in singulis distinctam numero, creari a Deo, efformatisque jam corporibus, uti in Viennensi synodo declaratum fuerat, infundi: tum eorum insanæ argutiæ damnatæ, qui impium dogma juxta philosophiam, verum quamvis juxta theologiam falsum faterentur, jactabant. [1]